
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  533  DEL  19/07/2019

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA LA SP2 E LA SP62R, IN 
LOCALITÀ  TAGLIATA,  NEL  COMUNE  DI  GUASTALLA.  RETTIFICA  DETERMINA 
N.330/2019 IN PUNTO AL METODO DI GARA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n°126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

– con determinazione dirigenziale n.330 del 13/05/2019 è stato approvato il  progetto 
definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione di una rotatoria sull'incrocio tra la SP2 
e la SP62R, in località Tagliata, nel Comune di Guastalla”;

– nella  citata  determinazione  dirigenziale,  si  è  indicato  come  metodo  di  gara  una 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con invito ad almeno quindici operatori qualificati utilizzando l'Elenco delle 
Imprese adottato dalla Provincia; 

– con Legge n.55 del  14/06/2019,  di  conversione del  decreto c.d.  “Sblocca cantieri” 
sono stati modificati i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016:
✔ l'art.36,  comma  2,  lettera  b),  che  ora  consente  alla  Stazione  appaltante  di 

procedere all'affidamento diretto dei lavori previa valutazione di 3 preventivi, ove 
esistenti;

✔ l'art.105, comma 2, che ora limita il ricorso al subappalto fino alla quota del 40% 
dell'importo complessivo del contratto di lavori, servizi, forniture;

– al  fine  della  semplificazione  del  procedimento  in  termini  di  economicità  e 
proporzionalità,  si  stabilisce  pertanto  di  procedere  alla  selezione  dell'operatore 
economico  per  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto,  mediante  una  procedura 
informale  per  l'affidamento  diretto  dei  lavori  previa  consultazione  di  tre  operatori 
economici  e  aggiudicazione con il  criterio  del  minor  prezzo determinato  mediante 
unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, 
ai  sensi dell’art.  95, comma 4, lettera a) del Codice. L’aggiudicazione potrà essere 
effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.

Occorre:

– rettificare  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.330  del  13/05/2019  in  punto  alla 
scelta del metodo di gara così come sopra esplicitato;

– rettificare conseguentemente il Capitolato Speciale d'Appalto parte Amministrativa, in 
riferimento all'art.18 “Metodo di gara”, e all'art.29 “Subappalto”;

– confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  stessa 
determinazione dirigenziale richiamata:

Determinazione N. 533 del 19/07/2019 
pag. 2/4



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

– di rettificare la determinazione dirigenziale n.330 del 13/05/2019 in punto alla scelta 
del metodo di gara così come sopra esplicitato;

– di procedere all'affidamento dei lavori di “Realizzazione di una rotatoria sull'incrocio tra 
la SP2 e la SP62R, in località Tagliata, nel Comune di Guastalla”, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs.vo n.50/2016, mediante una procedura informale per 
l'affidamento  diretto  dei  lavori  previa  consultazione  di  tre  operatori  economici  e 
aggiudicazione con il  criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull’importo  totale  del  computo  metrico  estimativo  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice. L’aggiudicazione potrà essere effettuata e 
sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

– rettificare conseguentemente il Capitolato Speciale d'Appalto parte Amministrativa, in 
riferimento all'art.18 “Metodo di gara”, e all'art.29 “Subappalto”;

– di  confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  suddetta 
determinazione dirigenziale n.330 del 13/05/2019.

Determinazione N. 533 del 19/07/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 19/07/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 533 del 19/07/2019 
pag. 4/4


